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VORES VEJ 

ER RØD OG GRØN 

SF er et rødt og grønt parti, som vil forandre 

Danmark og skabe håb for de kommende 

generationer – og det gælder på det nationale 

såvel som det lokale, kommunale niveau. 

DEN RØDE VEJ HAR FOKUS PÅ VELFÆRDEN . 

SF bekæmper stigende ulighed og arbejder 

for, at alle har lige mulighed for at forfølge 

sine drømme uanset baggrund. Også i 

uddannelsessystemet skal alle med – og 

derfor arbejder vi for, at børn og unge får den 

tid og ro, de har brug for, så alle kommer 

med. 

Vi tager ansvar for, at arbejdslivet er i 

balance med fritids- og familielivet. De svage 

og sårbare grupper i samfundet skal vide, at 

SF arbejder for dem – og at vi søger 

løsninger, der gør deres liv værdige og uden 

et væld af barrierer i kontakten til det 

offentlige. 

DEN GRØNNE VEJ HAR FOKUS PÅ MILJØET OG 

KLIMAET 

Miljøet lider og klimaet er presset. Helt ned på 

lokalt plan skal det mærkes, at SF arbejder 

for, at vi alle belaster klimaet og miljøet 

mindre. 

Vi vil skabe forhold i landbruget, i transport- 

og energisektoren samt i vores boliger, hvor 

grønne og klimavenlige løsninger er 

tilgængelige som bedre alternativer til de 

traditionelle metoder og vaner. 

SF I  NÆSTVED 

Der er brug for en stærk SF-repræsentation i 

Næstved byråd. 

SF har sat mange aftryk i lokalpolitikken 

gennem årene - uanset om vi har haft mange 

eller få repræsentanter i byrådet, og SF 

Næstved er opsat på at gøre det endnu bedre. 

Skiftende regeringer har igennem mange år 

indskrænket byrådenes råderum både 

økonomisk og lovgivningsmæssigt. Når 

pengene skal prioriteres i de snævre rammer, 

er det specielt vigtigt, at SF vedvarende er en 

stemme for social bæredygtig udvikling i 

kommunen. Der skal være langsigtede 

ansvarlige politikker på alle kommunens 

områder.  

SF Næstved vil en grøn, klimavenlig og 

moderne kommune med kollektiv trafik og 

optimale muligheder for bløde trafikanter. Vi 

arbejder for en bæredygtig drift og udvikling, 

samtidig med at SF vil fortsætte 

bestræbelserne på at udvikle det kommunale 

selvstyre i et konstruktivt samarbejde med 

kommunens mange forskellige foreninger og 

interesseorganisationer. 

I det følgende kan du læse mere uddybende 

om SF Næstveds idéer for den kommende 

valgperiode. 

God læselyst! 
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Kommunalpolitik og 
indflydelse.  

DIALOG OG BORGERINDDRAGELSE  

I lokalpolitik er borgernes medindflydelse 

vigtig. Det betyder, at vi i alle større politiske 

drøftelser og beslutninger i Næstved 

Kommune skal søge at inddrage 

lokalbefolkningen ved afholdelse af 

borgermøder, der er åbne for alle. I de mindre 

bysamfund i kommunen er det vigtigt, at 

lokalråd og kommunens politikere og 

forvaltningen er i inddragende dialog med 

lokale repræsentanter, inden endelige 

beslutninger med stor betydning lokalt skal 

føres ud i livet.  

Næstved Kommunes 16 lokalråd samt 

Ældrerådet, Handicaprådet, Frivilligrådet, 

Integrationsrådet og Udsatterådet er vigtige 

dialogfora for Næstved Kommune, når 

lokalpolitikken skal udarbejdes. 

For at styrke den lokale dialog er det 

nødvendigt at styrke rådenes muligheder for 

at få sekretariatsbistand og tilbud om kurser i 

kommunal planlægning, planlovens 

muligheder, og at de løbende inviteres til 

høringer. 

DEN OFFENTLIGE SEKTOR  

Den offentlige sektor er et redskab for 

solidariteten i samfundet og skal medvirke til 

at bekæmpe ulighed. 

Sektoren skal sikre, at social tryghed, 

sundhed og uddannelse ikke bestemmes ud 

fra snævre markeds- og konkurrencehensyn 

eller sociale klasser.  

Den offentlige sektors ansatte skal behandle 

alle borgere med behov for service fra den 

offentlige sektor med faglighed, respekt, 

omsorg og empati - uanset i hvilken 

sammenhæng eller i hvilken situation 

borgerne befinder sig.  

 

 

Klima- og miljøpolitik 
Ofte tales der om at imødegå virkningerne af 
et ændret klima, som om det var en helt 
almindelig investering, som en ny bygning, ny 
vej eller kloak. 

Det er vigtigt at tænke, at en ny vej er en del 

af problemet, når det handler om udledning af 

CO2 – og at bygning af større kloakker, der 

kan tage kraftigere regnskyl, kun er 

symptomlindring. 

Global opvarmning sker gradvist, så vi måske 

vænner os til tanken. Men de ændringer, der 

spås om i løbet af de næste årtier – og især i 

vores børns levetid – er så grundlæggende og 

potentielt ændrende på alle forhold i den 

natur, vi skal leve af, at det må have højeste 

prioritet, at kommunen handler, inspirerer og 

går foran. Det er derfor meget positivt, at 

Næstved fortsætter som klimakommune med 

forpligtende miljøkrav. 

Der skal investeres massivt og langsigtet i en 

renovering af kommunens bygninger, så 

brugen af varme, elektricitet og vand mm. 

minimeres. Her bør ESKO-modellen med 

samarbejde mellem det offentlige og det 

private spille en stor rolle. Dette samarbejde 

vil samtidig skabe beskæftigelse. 

Trafikken skal optimeres og fremtidssikres, 

så klimapåvirkningen fra både privatpersoner 

og virksomheder kan nedsættes. 

Kommunens underleverandører skal 

dokumentere vilje til energirigtig udvikling – 

for eksempel investering i miljørigtige busser 

eller lastbiler. 

SF Næstved vil holde skarpt øje med 

miljøbelastningerne så som dieselpartikler, 

trafikstøj, dårligt indeklima, jordforurening, 

affaldsdepoter, udsivning af 

helbredsskadelige stoffer fra landbrug, 

industri og husholdninger til luften og 

grundvandet, og råstof-udvinding i det åbne 

land. Vi vil komme med forslag, som skal sikre 

den bæredygtige udvikling i by og på land. 
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SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• at offentlige indkøb skal være 

bæredygtige. Det skal ikke blot 

være ord i indkøbspolitikken – det 

skal være de retningslinjer som 

Næstved Kommune kan købe ind 

efter. Det vil betyde ændringer i 

tankegangen på mange måder og i 

alle forvaltninger.  

• indkøbspolitikken i Næstved 

Kommune skal fornys i 2021, og SF 

Næstved vil både lægge vægten 

på effektive grønne og indkøb 

samt på socialt ansvarlige indkøb. 

• at fremme miljøbevidst adfærd ved 

nybyggeri, ressourcesortering, 

energi- og vandforbrug i alle 

kommunale og private 

virksomheder og hos den enkelte 

borger. Kommunen bør stille krav 

om, at nybyggeri miljøcertificeres. 

• en effektiv og miljørigtig 

affaldssortering. Mange råstoffer 

kan og bør genanvendes; både af 

hensyn til miljøet og økonomien. 

Kommunen skal desuden blive 

bedre til at orientere borgerne om 

de miljømæssige fordele ved at 

sortere affald. 

• at sikre, at der er rene vandløb, 

søer, fjorde og strande, og at der 

er en afvekslende natur, som 

kommunens borgere kan nyde at 

færdes i.  

• at Næstved Kommune skal føre 

skærpet tilsyn med sine vandløb. 

Grundvandet og dermed de 

dyrebare drikkevandsressourcer 

skal løbende kontrolleres for 

forurening fra både landbrug, 

industri og husholdningerne. 

• at beskytte vigtige naturområder, 

som skal friholdes for landbrug, 

industri og bebyggelse for at sikre 

grundvandsreservoirer. Rent 

drikkevand er livsvigtigt og kan 

blive en mangelvare i fremtiden. 

• at kommunen forebygger 

eventuelle risici ved fremtidige 

klimaskabte belastninger – f.eks. 

skybrud 

• at kommunen arbejder 

forebyggende på at bevare 

grundvandet helt rent, frem for at 

skulle rense det vand, vi skal 

drikke. 

SF Næstved vil anbefale landmænd at så 

bælter om deres marker med vilde blomster 

for at fremme biodiversiteten. Samtidig 

opfordres til det samme på industrigrunde og 

kommunale arealer. 

SPILDEVAND 

Kloaknettet er visse steder i kommunen ikke 

blevet holdt ordentlig ved lige. SF Næstved 

mener, at der bør sættes ind her, så nettet 

bliver overvåget og repareret løbende.  

SF Næstved vil være med til at sikre, at 

rensningsanlæggene er optimale, og at der 

analyseres efter nyeste standarder i forhold 

til skadelige stoffer. 

Børn og unge 
I SF Næstved har vi den opfattelse, at 
daginstitutioner og fritidstilbud som SFO og 
klubber har en selvstændig værdi for barnets 
udvikling og opvækst. 

Al forskning viser, at det er i de første leveår, 

at barnets kompetencer dannes. Det er derfor 

af afgørende betydning for barnet, at de 

nødvendige ressourcer er til rådighed både i 

hjemmet, institutionerne og i dagplejen til 

forebyggelse af eventuel senere mistrivsel. 

SF Næstved støtter, at kommunen giver 

mulighed for økonomisk tilskud til 

hjemmepasning de første år af barnets liv. 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• at daginstitutioner, SFO’er og klubber 

har den rette faglighed 

• at der indføres minimumsnormeringer 

i alle daginstitutioner og SFO’er 

allerede i 2021 

• at der skabes gode og nutidige 

rammer for kreativitet og fysisk 
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udfoldelse i alle institutioner og 

pasningsordninger 

• at personalet fortløbende gives 

mulighed for efteruddannelse 

• at dagtilbud findes tæt på børnenes 

bopæl 

• at alle institutioner og skoler tilbyder 

et dagligt sundt måltid mad lavet af 

økologiske varer 

• at forældrebetalingen for 

daginstitutionsplads, dagpleje samt 

SFO-plads omfattes af søskenderabat 

og maximalt kan udgøre 25 % af den 

samlede pris pr. plads 

• at der etableres flere pladser med 

åbningstider, der kan imødekomme 

behov for pasning udenfor normal 

åbningstid på institutioner. 

BØRN OG UNGE MED BEHOV FOR SÆRLIG 

STØTTE 

SF Næstved vil arbejde for, at børn og unge, 

der har brug for særlige faglige eller 

pædagogiske indsatser, visiteres individuelt 

til disse. Visitationen og den tilhørende 

økonomi skal følge barnet, indtil behovet ikke 

længere er til stede og/eller til det fyldte 18 

år. Derefter skal der foretages en ny 

udredning af de eventuelle fortsatte behov ind 

i voksentilværelsen. 

FRITIDSTILBUD TIL DE 10-18-ÅRIGE 

Det er nødvendigt, at der til alle unge mellem 

10 og 18 år findes relevante og attraktive 

fritids- og klubtilbud i lokalområdet. 

Børn- og ungeorganisationer på social-, 

kultur- og idrætsområdet skal understøttes 

økonomisk således at alle børn, der vil, kan 

rummes i fritids- og foreningstilbud i 

lokalområder i hele Næstved Kommune. 

Ungdomsskolen skal fortsat understøttes i, at 

klubtilbud for målgruppen udbydes i 

lokalområder i Næstved kommune som gratis 

og nemt tilgængelige tilbud om et indholdsrigt 

fritidsliv. 

 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• at sikre fritidstilbud til de 10-18-årige i 

alle bysamfund i kommunen 

• at tilbuddene er billige eller gratis for 

de unge 

• at SFO/klubtilbud samarbejder med 

ungdomsskole og foreninger 

• at der sikres økonomi til både 

ungdomsskole og foreningstilbud 

GRATIS PSYKOLOGHJÆLP TIL UNGE  

En alt for stor gruppe af børn og unge lider af 

angst og depression samt mindre diagnoser 

som kræver, at psykologhjælp er tilgængelig. 

SF VIL ARBEJDE FOR: 

• at alle børn og unge i alderen 13-24 år 

skal omfattes af den gratis og 

anonyme psykologiske rådgivning, 

som etableres et nemt tilgængeligt 

sted og med en tydelig appel til 

målgruppen. 

Uddannelsespolitik 
SF Næstved ønsker gode 
uddannelsesmuligheder for alle og de bedste 
rammer for folkeskolen i Næstved Kommune. 

Folkeskolens vigtigste opgave er at uddanne 

vore børn og unge til demokratiske og 

ansvarlige medborgere samt give dem de 

kompetencer, der skal til for, at de kan 

mestre uddannelses- og arbejdsliv i tiden 

efter folkeskolen. Forudsætningen for at dette 

kan opnås er, at der er de nødvendige faglige 

ressourcer i skolen samt at klassekvotienten 

sættes ned til 24 elever. 

Rammerne og arbejdsmiljøet i skolerne er af 

afgørende betydning for trivslen for børn og 

voksne. 

Det er vigtigt, at eleverne allerede i 

folkeskolen erfarer, at verden er stor, og at 

deres viden skal ses i en større 

sammenhæng. Derfor er skolernes 

inddragelse af lokalsamfundet vigtig. 
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SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• en maksimal klassekvotient på 24 

elever 

• 2-voksen tilstedeværelse fra 0.- 3. 

klassetrin 

• den rette indsats på det rette 

tidspunkt for børn med særlige behov. 

• IT-redskaber til alle elever 

• flere udadvendte aktiviteter med 

kultur, erhvervs – og foreningsliv i 

fokus 

• efteruddannelse af lærere og 

pædagoger 

• at der er gennemgående fokus på og 

undervisning i mental og fysisk 

sundhed. 

• at læring og oplevelser bl.a. foregår i 

samspil med foreninger og lokalt 

erhvervsliv. 

• at lærernes undervisningstid 

reduceres til landsgennemsnittet. 

• at der afsættes penge til længere 

vejledningsforløb for de unge, der ikke 

er afklarede i forhold til uddannelse 

allerede fra 8. klassetrin. 

• At der som udgangspunkt ikke skal 

lukkes skoler eller afdelinger i den 

kommende valgperiode. 

FRISKOLER 

SF Næstved lægger afgørende vægt på, at vi 

har en god folkeskole, hvor der er rum for 

alle. 

SF Næstved mener også, at friskolerne skal 

drives på rimelige vilkår, og at de skal have 

betydelig frihed til at undervise på deres 

måde; dog uden at der slækkes på de faglige 

krav, som mindst skal være på niveau med 

folkeskolens.  

Pasningsordninger i friskolerne skal ligeledes 

omfattes af de samme pædagogiske krav som 

i kommunerne. Samtidig skal tilsynet 

skærpes. 

 

EFTERSKOLER 

SF Næstved mener, at efterskolerne er et 

meget positivt element i det danske 

uddannelsessystem – og at de udgør et vigtigt 

alternativ til folkeskolens ældste klassetrin. 

Eleverne udvikler her deres faglige og sociale 

kompetencer samt en større selvstændighed. 

I SF Næstved mener vi i øvrigt, at 

efterskolerne bør arbejde med brobygning til 

ungdomsuddannelserne i samme omfang som 

tilfældet er på folkeskolerne. 

SKOLEN I FREMTIDEN. 

Folkeskolen skal i udstrakt grad lægge vægt 

på miljø- og klimaproblematik. Eleverne skal 

gøres interesserede i det omkringliggende 

samfund samtidig med, at man arbejder for at 

øge elevernes viden om demokrati og 

civilsamfundets rolle i et demokrati. 

Internationalisering er vigtig. Kulturelle 

udvekslinger kan være med til at bekæmpe 

fordomme, og samtidigt kan man forudse, at 

flere og flere unge i fremtiden vil tage dele af 

deres uddannelse i udlandet. Derfor bør man 

opfordre folkeskolerne til at deltage i 

forskellige udvekslinger med andre lande.  

SF Næstved støtter det meget vigtige arbejde, 

der udføres i UU-vejledningen og i de nye 

FGU-uddannelser for de elever, der skal have 

et ekstra skub til uddannelse. Folkeskolens 

og UU-vejledningens indsatser skal 

gennemføres sammen med 

ungdomsuddannelsesinstitutionerne så 

overgangen til ungdomsuddannelse sker så 

ubesværet som muligt. Dermed sikres det 

også, at flere påbegynder og gennemfører en 

ungdomsuddannelse. 

UNGDOMSBOLIGER 

Når unge skal starte uddannelse, er det 

væsentligt at der også er mulighed for at finde 

en ungdomsbolig eller et kollegie i Næstved 

Kommune. Spændende miljøer og alternative 

boliger, som eks. containerboliger og boliger i 

husbåde eller i kollektiver, kan medvirke til at 
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gøre det attraktivt at bosætte sig som ung i 

Næstved. 

CAMPUS NÆSTVED 

SF Næstved støtter de store campusplaner i 

Næstved Kommune. Campus kan være 

medvirkende til, at der er attraktivt for de 

unge at blive i Næstved, mens de uddanner 

sig. Det er gavnligt for uddannelsesmiljøet, at 

der etableres samarbejde imellem 

uddannelsesinstitutionerne. 

Det giver nyttige samarbejdsmuligheder 

uddannelserne imellem – og mellem 

uddannelserne og det omgivende erhvervsliv. 

Med sin placering centralt i byen og 

stationsområdet ligger Campus tæt på 

trafikforbindelser samt byens handels – og 

kulturliv. Dermed kan en campus blive en 

central del af Næstveds byudvikling. Campus 

kan medvirke til at styrke det lokale og 

regionale uddannelsesmønster og bringe det 

på rette spor, så den politiske målsætning 

om, at 95 % af de unge får en 

ungdomsuddannelse og 60 % en 

videregående uddannelse, kan opfyldes. 

Ældreområdet 
I de kommende år forventes Næstved 
Kommune at opleve en moderat stigning i 
antallet af ældre over 80 år. 

Det betyder, at vi - med den demografi som 

kendetegner kommunen – vil se en stigning i 

antallet af ældre med flere kroniske 

sygdomme og større behov for 

sundhedsfaglige ydelser fra kommunen. 

De store årgange er samtidig på vej på 

pension, og derfor vil vi skulle prioritere og 

organisere vores hjælp til ældre på nye og 

bedre måder. 

Fællesskaber er ikke kun vigtig del af livet 

inden, man har brug for offentlig hjælp – det 

skal også være en del af kvaliteten i ældre og 

plejeboliger. Vore plejecentre skal bære 

tydeligt præg af, at der er aktive 

fællesskabsmuligheder, og der skal om 

nødvendigt arbejdes med at ændre de 

faciliteter, vi allerede har i plejecentre og 

ældreboliger.  

Det kræver ansættelse af sundhedspersonale 

samt pædagoger, og det kræver øget 

samarbejde med ældreorganisationer med 

frivillige kræfter. 

Øget bemanding skal være med til at skabe et 

aktivt liv, når man er kommet på plejecenter - 

f.eks. på arbejdende værksteder for seniorer, 

hvor der gives hjælp fra faglærte. 

Der er behov for flere og bedre seniorboliger i 

Næstved. Mange af oplandets ældre ønsker at 

komme ind til Næstved by eller til et af de 

mindre byområder, når de skal flytte i 

seniorbolig. De ældre ønsker nem og kort vej 

til indkøbsmuligheder og til offentlig 

transport. 

SF Næstved vil støtte seniorboliger med rum 

og omtanke for fællesskaber; både i de 

almennyttige boliger samt i pleje- og 

ældreboliger.  

SÅRBARE ÆLDRE 

Ældre indlagte sårbare patienter udskrives i 

dag meget tidligt fra sygehusene. Når 

patienten er såkaldt færdigbehandlet - det vil 

sige at der ”kun” er restituering tilbage - 

sendes patienten hjem i eget hjem. Derfor har 

kommuner landet over etableret sengeafsnit, 

som skal modtage de sårbare patienter, indtil 

de rent faktisk kan klare sig selv. 

Denne praksis bør ændres – men indtil det 

sker, er Næstved Kommune nødt til at kunne 

modtage de sårbare patienter på et særligt 

sengeafsnit: og gerne på Næstved Sygehus 

som planlagt i et særligt lejemål. 

SF VIL ARBEJDE FOR:  

• at hjemmeplejen organiseres i mindre 

teams. 

• at Næstved kommune etablerer flere 

palliative senge i sammenhæng med 

plejecentrene.  

• at samarbejdet med de praktiserende 

læger øges i forhold til ældrecentrene  
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Der er behov for at arbejdet med ældre 

mennesker, foregår i et mere attraktivt miljø. 

Derfor mener vi i SF Næstved, at der er behov 

for mere intensiv lokal uddannelse af de 

SOSU-assistenter, der udgør majoriteten af 

plejepersonalet.  

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• at de borgere, der udskrives tidligt fra 

sygehusene, modtager faglig og 

kompetent hjælp og pleje i en særlig 

sundhedsfaglig afdeling under 

ældreområdet. 

• at hjælp og træning i hjemmet skal 
varetages af små faste teams, så det er 
muligt for den ældre at nå at kende de 
mennesker, der kommer i hjemmet. 

• at medvirke til at afskaffe unødvendigt 
minuttyranni i omsorgen for ældre 
medborgere i samarbejde med 
medarbejderne. 

• at indføre teknologi som en ekstra hjælp 
og støtte til borgerne. Men det skal altid 
være med udgangspunkt i den ældres 
ønsker og behov.  

• at udvide antallet af døgn- og palliative 
pladser, hvor der er mulighed for akut 
hjælp og rehabilitering. 

• at der skal være personale nok til at 
beboerne på plejecentrene inddrages i 
det daglige arbejde så meget, som de 
ønsker og kan. 

• at kommunen medvirker til at engagere 
frivillige både i fritidsområdet og i 
aktivitetscentrene/-husene. 

• at udbuddet af fritidstilbud til ældre i 
kommunen, som f.eks. gymnastik, 
kortspil, IT-kurser mv., er af et sådant 
omfang, at der er nok til kommunens 
ældste borgere.  

Sundhedspolitik 
SF Næstved er stærkt optaget af at 

kommunen videreudvikles til et samfund, hvor 
der er optimale bo- og levemuligheder for alle 
- med udgangspunkt i borgernes ønsker og 
behov.  

Vi ønsker, at kommunen styrker 
mulighederne for, at borgerne opnår 
indflydelse på rammerne for den enkeltes 
sundest mulige hverdag, med gensidig tillid 
som en vigtig faktor i både arbejds- og 
fritidsliv. 

Dette kræver en meget bevidst indsats på en 
lang række områder. 

Sundhedspolitik er for SF Næstved også, at 
mennesker, der har fået 
funktionsnedsættelse, får hurtigst mulig 
genoptræning for derved at genetablere et 
godt liv. 

Sundhed er ikke blot fravær af sygdom, men 

også et udtryk for livskvalitet og mulighed for 
at drage omsorg for egen situation - enten 
selvstændig eller igennem fællesskaber. 
Derfor er det vigtigt for SF, at faciliteterne 
giver gode muligheder for fællesskab, 
samvær og ideudvikling under træningen. 
Dermed skabes der rammer for at 
forebyggelsen bliver en del af helbredelsen.   

SF Næstved vil prioritere et sundhedshus 
med alle moderne faciliteter og 
telemedicinske løsninger samt muligheder for 
træning, samvær og undervisning - 
kombineret med forebyggelsestiltag og 
forskning. 

PSYKIATRI - SOCIALPSYKIATRI  

Psykiske lidelser udløses i høj grad af mentalt 
pres og usunde miljøer. I lighed med somatisk 
sygdom kan patienter med psykiske lidelser 
restituere sig med den rette behandling samt 
faglig og medmenneskelig indsats i de rette 
rammer. 

Psykisk lidelse er ofte meget invaliderende, 
og der er derfor behov for, at indsatserne for 
borgere med varig mental forstyrrelse er 
langvarig, og at der også under disse rammer 
skabes en god og varieret hverdag på 
bosteder og behandlingssteder. 

Det er et politisk ansvar at afsætte midler og 
rammer, så borgere med psykiske lidelser 
sidestilles med borgerne med fysiske 
problemstillinger ud fra princippet om, at 
ethvert menneske skal hjælpes ud fra et 
helhedssyn. 

 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR:  

• at der i behandlingsplaner og 
sygdomsforløb sikres den 
sindslidende/pårørende størst mulig 
indflydelse på egen hverdag og 
livsforløb. Dette gøres bedst ved 
helhed, sammenhæng og kvalitet i et 
tværfagligt miljø. 

• at der er adgang til akut hjælp hele 
døgnet og tæt på hjemmet. 
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• at der er sammenhæng og helhed i 
behandlingsforløbet, samt at 
indsatsen er tværfaglig og tilpasset 
individuelle forskelligheder. 

• at information, støtte og behandling 
sker så tidligt som muligt. 

• at der skabes rammer for, at der i 
daginstitutioner og skoler sikres støtte 
og hjælp til børn af psykisk syge og at 
denne støtte skabes i gensidig tillid 
mellem lærer, pædagog, 
sundhedsplejerske, familien og det 
enkelte barn. 

• at det igangværende samarbejde 
mellem hospitals- og socialpsykiatrien 
fortsættes og udbygges efter 
princippet om helhed og 
sammenhæng i behandling. 

• at der oprettes stadig flere 
udslusnings- og botilbud med støtte 
under familielignende forhold, så 
ingen udskrives til gaden eller 
uegnede boliger. 

• at der sikres bedre uddannelses- og 
beskæftigelsesmuligheder, og at der 
sikres tilstrækkelige væresteder for 
den sindslidende. 

• at samarbejdet med bruger- og 
pårørendeorganisationer 
opprioriteres, idet det er her, mange 
specialister findes. 

• at medarbejderne sikres tilbud om 
efter- og videreuddannelse 

 

HANDICAPOMRÅDET 

Ifølge de internationale 
handicapkonventioner skal individer med 
handicap kompenseres så vidt, det er muligt 
for deres handicap. Det betyder bl.a., at 
kommunernes skal afdække, hvilke behov 
den enkelte har, så man efterfølgende kan 
kompensere den enkelte. Målet er, at 
borgeren kan leve et normalt liv med arbejde, 
uddannelse og fritidsmuligheder. 

Det skal prioriteres, at der oprettes tilbud om 
beskæftigelse til fysisk og psykisk 
handicappede. Tilbuddene skal have et 
fornuftigt og ordentligt indhold og skal give 
borgere med handicap tilfredsstillende 
udviklingsmuligheder.  

SF VIL ARBEJDE FOR:  

• at der er tilstrækkelige gode botilbud. 

• et godt samarbejde omkring 
fritidstilbud. 

• stabile og individuelt tilpassede pleje 
og omsorgstilbud. 

• tilstrækkelig hjemmehjælp, aflastning, 
hjemmesygepleje og personlige 
hjælpere. 

• at der gives en god information til 
borgerne om deres rettigheder. 

• at vi i byplanlægningen medtænker 
borgere med handicap og hører disse 
ved brugerråd. 

• at der etableres relevante 
væresteder. 

• at der afsættes tilstrækkelige midler, 
så der kan ansættes det nødvendige 
antal hjælpere. 

• at omsorgs, pleje og pædagogisk 
personale får gode arbejds- og 
uddannelsesvilkår, så vi undgår stress 
og nedslidning. 

 

Socialt arbejde 
Frivilligt socialt arbejde har stor 
opmærksomhed disse år fra Folketinget. 

SF støtter den vedtagne frivilligpolitik, som 
indebærer, at Næstved Kommune 
opretholder et frivilligcenter med kommunalt 
tilskud – og at der fortsat udbydes en særlig 
pulje til de frivillige sociale arbejde. 

Det frivillige sociale arbejde er af meget stor 
værdi for lokalsamfundet, og det fungerer 
dels som et supplement til de etablerede 
offentlige tilbud og dels som en mulighed for 
fornyelse og udvikling af nye tilbud i den 
sociale sektor. Her er samarbejdet mellem de 
frivillige organisationer og de offentlige 
institutioner samt forvaltninger nødvendige 
og givende for begge parter. 

De frivillige sociale organisationer er båret af 
dybt engagerede mennesker, som ofte kan 
gøre opmærksom på huller og mangler i de 
offentlige tilbud. Det er af stor værdi for 
lokalsamfundet, at der finder en vedvarende 
dialog sted mellem den offentlige og den 
frivillige sociale sektor. 

SF Næstved støtter, at det etablerede 
Frivilligråd bruges aktivt og høres i sager, 
hvor frivillige påtænkes inddraget i sociale 
opgaver, hvor der er en snitflade til det 
offentlige. 

Det er SF Næstveds grundholdning, at det 
offentlige har ansvaret for, at der findes et 
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godt hjælpeapparat over for alle mennesker, 
der har behov for hjælp.  

SF Næstved støtter derfor et udstrakt 
samarbejde mellem de offentlige og private 
institutioner til glæde for brugerne, men vil 
også holde øje med, at de frivillige ikke 
påføres opgaver, der reelt kræver 
fagprofessionelle.  

 

Erhvervspolitik 
Næstved Kommunes virksomheder har en 
række naturlige behov.  

Helt oplagt er det, at en kommune af 

Næstveds størrelse og placering har behov 

for balance mellem den tilgængelige 

infrastruktur og den arbejdsstyrke, der bor i 

området. Det betyder, at der skal skabes 

adgang for pendlere, der skal ud og ind af 

kommunen for at komme på arbejde. 

EN NØDVENDIG UDBYGNING AF 

MOTORVEJSNETTET 

Det betyder også, at der skal sikres effektive 

adgangsveje, som alle kan nyde godt af. 

Selvom SF Næstved generelt ikke 

understøtter en udbygning af motorvejsnettet 

i Danmark, men i stedet arbejder for en mere 

effektiv kollektiv trafik, så må vi også 

erkende, at det er nødvendigt for Næstveds 

udvikling, at byen kobles til Sydmotorvejen.  

UDDANNELSE AF ARBEJDSSTYRKEN  

En veluddannet arbejdsstyrke er afgørende 

for, at virksomheder etableres og bevares i 

kommunen. 

Derfor arbejder SF Næstved for, at 

uddannelsesinstitutioner gives de bedste 

forudsætninger for deres aktiviteter i 

kommunen, ligesom SF Næstved vil 

understøtte, at kommunen tiltrækker 

yderligere uddannelser til Næstved.  

SF Næstved vil desuden arbejde for, at 

Ressource City udbygges yderligere, og at 

uddannelsesinstitutioner og lokale 

virksomheder samt iværksættere tilskyndes 

til at placere aktiviteter i eller i samarbejde 

med Ressource City. 

I det hele taget ønsker SF Næstved, at 

kommunen bliver endnu bedre til at tiltrække 

virksomheder, der arbejder med den grønne 

omstilling og klimaforbedrende aktiviteter. 

ET GRØNT ERHVERVSLIV  

Næstved skal være en grøn by – og det skal 

afspejles i kommunens erhvervsliv, i den 

kollektive trafik og i den måde, vi behandler 

natur og miljø i kommunen. Det betyder bl.a., 

at SF Næstved vil arbejde for, at 

erhvervsbygninger – og også kommunens 

egne – klimarenoveres, at grønne 

virksomheder tilskyndes til at placere sig i 

kommunen, og at erhvervslivet driver 

virksomhed i kommunen med en minimal 

belastning af klima og miljø. 

Derfor vil SF Næstved oprette et miljøkontor, 

der skal rådgive kommunens borgere i, 

hvordan man lever op til lovgivningen på 

miljøområdet og understøtter den grønne 

omstilling bedst muligt – ligesom 

miljøkontoret skal animere borgerne til at gå 

længere end lovgivningen tilskriver. 

Miljøkontoret skal samarbejde med 

Ressource City i at udvikle grønne løsninger 

til gavn for kommunens erhvervsliv, det 

offentlige område og borgerne.  

SF Næstved ønsker at fremme en progressiv 

og målrettet erhvervspolitik i samarbejde med 

arbejdsmarkedets parter. Vi vil fremme 

aftaler om erhvervs- og efteruddannelse, 

fleksjob og sociale klausuler i forbindelse 

med kommunens udbud. 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR:  

• at tiltrække nye uddannelser til 

Næstved. 

• at der etableres bredt samarbejde 

med Ressource City. 

• at Næstved generelt bliver en 

grønnere kommune - bl.a. med et 

miljøkontor. 
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• At erhvervslivet bidrager retfærdigt til 

kommunens udvikling via 

dækningsbidraget. 

Trafikpolitik. 
Den måde, vi vælger at transportere os på, 
har konsekvenser for både vores miljø og for 
vores sundhed. 

Det handler derfor om at tænke miljø og 

sundhed ind i hverdagen og i by - og 

trafikplanlægningen. 

Kommunen skal turde inspirere, 

eksperimentere og påvirke, således at 

transporten udvikler sig i en miljø- og 

sundhedsmæssig forsvarlig retning. 

KOLLEKTIV TRAFIK - VEJEN TIL BEDRE MILJØ.  

SF Næstved foreslår, at det skal være gratis 

at køre med de lokale busser. 

Samtidig skal den kollektive trafik tilpasses 

de forskellige områder. I byerne skal der 

være et fintmasket bus-net, og busserne skal 

nemt kunne komme frem. Der skal være 

tilstrækkelig kapacitet til at sikre 

regelmæssighed, høj frekvens og komfort for 

brugerne. 

I de mere tyndt befolkede områder skal der 

være fleksibel mulighed for transport, 

tilkaldesystemer og lignende. 

Det centrale jernbanenet skal have 

tilstrækkelig kapacitet til at sikre 

regelmæssighed, høj frekvens og komfort, så 

de udgør et acceptabelt tilbud til de mange 

pendlere. 

Der skal skabes gode 

kombinationsmuligheder med individuel 

trafik, cykler og biler. 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• gratis lokal buskørsel. 

• at der indføres el-busser og etableres 

flere ladestandere i Næstved 

Kommune.  

• at der skal være et fintmasket bus-net 

i byerne.  

• at der skabes forhold, så busserne 

nemt kan komme frem. 

• at der bliver flere afgange på alle 

busruter. 

• at bustrafikken i storkommunen ikke 

altid skal gennem Næstved by. 

• at forbindelsen og dermed også 

rejsetiden mod Fyn/Jylland forbedres. 

CYKLISME - VEJEN TIL SUNDERE TRAFIK  

Det er åbenlyst at fokusere på den gevinst, 

det vil være for både miljø og sundheden at 

omlægge noget af bilismen til cyklisme. Dette 

gøres kun ved at skabe bedre vilkår for dem, 

der vælger cyklen frem for bilen. Man skal 

simpelthen skabe et miljø, hvor cyklen bliver 

det naturlige valg. 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR:  

• bedre forhold for cyklister f.eks. flere 

cykelstier, cykelruter og cykelveje til 

skoler og dagsinstitutioner og 

cykelparkering 

• at der indføres kommunale cykler i 

byerne. 

• en udvidelse af muligheden for, at man 

bruger cyklen som transportmiddel i 

kombination med den kollektive trafik. 

• at der tilbydes el-cykler til 

hjemmeplejen, der arbejder i byerne. 

Landdistriktspolitik. 
I en kommune som Næstved, hvor næsten 
halvdelen af befolkningen bor udenfor byen, 
er det vigtigt at tilstræbe en struktur, hvor der 
også findes servicetilbud i de mindre 
bysamfund.  

Specielt er det vigtigt for den del af borgerne, 

der ikke er så mobile.  

SF NÆSTVED  VIL ARBEJDE FOR :  

• at man har en borgerservicebus, der 

efter en tidsplan besøger de mindre 

bysamfund. 
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• at man støtter de 

lokalsamfund/borgerforeninger, der 

tager initiativer og har ideer til 

udvikling af lokalsamfundene. 

• at kommunen etablerer lokale 

samlingssteder i alle lokalsamfund af 

en vis størrelse. 

• at det bør være obligatorisk, at der, 

ved beslutninger i byrådet, foretages 

en analyse af, hvilke konsekvenser 

beslutningen får for landdistrikterne i 

kommunen. 

• at man opfordrer til og understøtter, at 

der etableres flere bed and breakfast 

– steder. 

• at man skaber øget mulighed for kano 

– og kajaksejlads på Karrebæk Fjord. 

Samtidig skal der etableres flere 

sheltere i kommunen.  

Kultur og fritid 
Vi bør fortsat støtte kulturlivet i Næstved. 

De store kommunalt støttede 

kulturinstitutioner har et særligt ansvar for at 

udbyde og indbyde skoler, daginstitutioner, 

ældrecenter og bosteder til kulturelle 

oplevelser. De har ligeledes et særligt ansvar 

for at invitere de mindre foreninger til 

samarbejde om at udvikle og bidrage til, at 

kultur og foreningsliv når ud i alle hjørner af 

Næstved Kommune. 

Næstved Kommune skal fortsætte med at 

understøtte de lokale initiativer, der opstår og 

lever i landdistrikter og i mindre bysamfund. 

Det er vigtigt i et levende demokrati, at der er 

kommunalt støttede mødesteder i alle lokale 

bysamfund, og at der gives muligheder for 

tilhørssteder for lokale klubber og foreninger, 

så de kan vokse og samle lokale borgere.  

Næstved Musikskole er et vigtigt aktiv for 

Næstved Kommune. Mange børn og unge har 

gennem årene udviklet deres musiske og 

kreative evner her, som de har beriget 

kommunens øvrige borgere med. 

Talentskolen, med de kreative uddannelser, 

er i en god udvikling. Det skal fortsætte og 

udvikles i takt med de behov, der er i 

ungegruppen.  Når de unge oplever, at de 

bliver mødt med anerkendelse og respekt, 

styrker vi deres kompetencer og 

selvforståelse. 

Det er med stolthed, at Næstved prydes af 

både Bjørn Nørgårds og CMP ONEs kunst i 

bybilledet. Det er lige præcis den bredde, vi 

bør skabe rammer og plads til. På den måde 

bliver Næstved en mere interessant by både 

at leve i og at besøge for vores turister 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR:  

• at bevare og udbygge de kulturelle 

tilbud i Næstved by og i 

landområderne 

• at fastholde de eksisterende 

biblioteker som filialer af Næstved 

Hovedbibliotek. 

• at der gives børn og voksne mulighed 

for at opleve et varieret og 

inspirerende kulturliv; både som 

tilskuere og deltagere. 

• at fremme børns og unges egne 

kulturelle udtryksformer og 

kulturproduktioner. 

• at støtte kulturelle oplevelser og 

aktiviteter på tværs af generationer. 

• at støtte Børnekulturhuset, Næstved 

Musikskole, Egnsteatret samt 

Talentskolen med de kreative 

uddannelser og Børnekulturfestivalen. 

• at fastholde og udvikle kulturcentre og 

museer i kommunen 

• at sikre gode forhold for bredde- og 

handicapidrætten, eliteudøverne og 

gøre det let og tilgængeligt for nye og 

mindre foreninger at udøve idræt. 

• at kommunalt ejede institutioner 

bortforpagter evt. erhvervsdrivende 

restauranter og salg til private 

således at kommunalt støttede 

institutioner ikke konkurrerer med 

private. 

• at frivillige kan indgå i partnerskaber 

med offentlige institutioner, så længe 

det sker i samarbejde med 

frivilligorganisationer, der varetager 

de frivilliges interesser. 
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• at frivillige kræfter ikke må presse 

ordinært ansatte ud af kommunens 

institutioner. 

AKTIV TURISME 

Det er SF Næstveds politik på 

turismeområdet at tilbyde gode oplevelser af 

forskellig art og også af forskellig standard. 

Desuden ønsker SF Næstved, at der rundt om 

Susåen og Fodsporet tilbydes muligheder for 

sammenhængende ture for alle slags turister. 

Aktive ferier for både børn og voksne er der 

stigende interesse for. De særlige gode 

friluftsmuligheder, der er i Næstved 

Kommune, skal være en del af 

turismestrategien og synliggøres både i 

markedsføring og ved løbende events, der 

både henvender sig til lokalbefolkningen og til 

turister. 

SF NÆSTVED VIL ARBEJDE FOR: 

• at der etableres flere primitive 

lejrpladser rundt i kommunen 

• at der overalt i kommunen er let 

adgang til grønne områder, og at der 

overalt skiltes til de forskellige 

naturområder med offentlig adgang 

• at der skal være gode 

publikumsfaciliteter i form af gode 

stier, oversigtskort, bænke, borde og 

bålpladser. 

• at der er adgang til naturvejledere, 

hvor det er hensigtsmæssigt 

• at Næstved får en mangfoldighed af 

overnatningsmuligheder; herunder et 

vandrehjem 

• at synliggøre de særlige attraktive 

natur- og oplevelsesmuligheder i hele 

kommunen, så der derved skabes 

mulighed for at tiltrække turister med 

forskellige behov 

GRØNNE OMRÅDER OG BYPARKER 

SF Næstved vil arbejde for, at man ved 

byplanlægning altid sikrer en god balance 

mellem byggeri og grønne områder, der kan 

fungere som oaser for kommunens borgere. 

Vi ønsker ikke prydparker, men brugsparker, 

som borgerne føler fælles ejerskab af. 

Afrunding 
I SF Næstved er vi af den overbevisning, at en 
stærk offentlig sektor er afgørende for, at vi 
nationalt og lokalt fortsat kan have et 
velfærdssystem i verdensklasse. 
Velfærdssystemet understøtter en lang 
række af de initiativer, som er hjerteblod for 
SF – og det holder hånden under de mange, 
som har brug for en hjælpende hånd fra det 
offentlige. 

Men samtidig med, at velfærdssystemet 

holder hånden under de svage, så holder vi 

alle hånden under velfærdssystemet. Derfor 

mener SF Næstved f.eks., at kommunens 

virksomheder fortsat skal bidrage til den 

kommunale økonomi via dækningsbidraget. 

I pjecen har du kunnet læse om SF Næstveds 
politik og prioriteringer for den kommende 
valgperiode – og det skulle gerne stå helt 
klart, at SF Næstved er kommunens 
rød/grønne parti. Derfor burde det også være 
klart for dig, der vil en social retfærdig og 
miljøvenlig kommune, at du skal stemme på 
SF ved kommunalvalget i november. 

SF Næstved – og vores kandidater til valget - 

håber på din støtte, og vi lover dig, at vi også 

vil støtte den rød/grønne dagsorden i 

Næstved byråd i årene, der kommer. 

 

Stem SF ved kommunalvalget 

den 16. november 2021 

 

 


